
1

Contratto-ponte per l’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 

50/2016 s.m.i., dei servizi EosWeb SaaS e SIP2, alla Ifnet S.r.l., per il periodo 

01.01.2020 – 31.03.2020.

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (di seguito anche Codice);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 

s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il contratto in essere tra la Consob e la Ifnet S.r.l. – an OCLC Company (di seguito, 

Ifnet S.r.l.), avente ad oggetto i servizi Eos.Web SaaS e SIP2, attualmente in uso presso la 

Biblioteca della Consob, che verrà in scadenza il 31 dicembre 2019;

- CONSIDERATO che, in vista di detta scadenza e stanti le esigenze manifestate dall’Ufficio 

Biblioteca, la Consob ha proceduto all’acquisizione, autorizzata con determina a contrarre prot. 

0688819/19 del 5 novembre 2019 di un nuovo gestionale per la Biblioteca della Consob, ovvero il 

Worldshare Management Services (di seguito gestionale o piattaforma o soluzione WMS), sempre 

fornito da Ifnet S.r.l.;

- CONSIDERATO che il contratto in essere con la Ifnet S.r.l. avente ad oggetto il suddetto 

gestionale WMS prevede l’avvio a pieno regime dello stesso entro e non oltre il 1° aprile 2020;

- CONSIDERATA, tuttavia, l’imprescindibile necessità di assicurare, in tale arco temporale

precedente l’avvio a pieno regime del nuovo gestionale WMS, la continuità del servizio di 

gestione del materiale bibliografico e, dunque, il regolare svolgimento delle attività dell’Ufficio 

Biblioteca;

- CONSIDERATO, altresì, che la continuità del servizio indicato può essere garantita mediante 

estensione per il periodo 01.01.2020 – 31.03.2020, del contratto in essere con la Ifnet S.r.l. 

avente ad oggetto i servizi Eos.Web SaaS e SIP2 agli stessi patti e condizioni di quello in essere;

- CONSIDERATO che le condizioni economiche offerte dalla Ifnet S.r.l. per detti servizi, in 

relazione all’arco temporale di tre mesi, sono le medesime del contratto in essere, vale a dire €

1.770,00 (IVA esclusa) in relazione al canone servizio Eos.Web SaaS e € 438,00 (IVA esclusa) in 

relazione al canone servizio SIP2;

Prot. 0821523/19 del 19/12/2019



2

- CONSIDERATO che il relativo onere complessivo è pari a € 2.208,00 (IVA esclusa) e graverà 

sul capitolo di spesa n. 10331 (“noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software 

e infrastrutture di telecomunicazione”) dell’esercizio finanziario 2020; 

- CONSIDERATO che il controvalore complessivo dei servizi di che trattasi risulta inferiore sia 

alla soglia comunitaria sia al limite di € 40.000,00 (IVA esclusa) al di sotto del quale è possibile 

attivare una procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del citato decreto;

- CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per procedere all’ affidamento diretto ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 s.m.i alla Ifnet S.r.l., dei servizi Eos.Web SaaS e SIP2 per 

il periodo strettamente necessario a garantire la continuità del servizio di gestione del materiale 

bibliografico nelle more dell’avvio a regime del nuovo gestionale WMS;

- CONSIDERATO che i servizi di che trattasi, allo stato, non sono disponibili in Convenzione 

Consip né sul M.E.P.A., fermo restando che, essendo il valore del contratto inferiore a €

5.000,00 (IVA esclusa) non vi è, comunque, obbligo di approvvigionarsi sul M.E.P.A., giusta il 

disposto dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2016 s.m.i.;

-VISTA la nota pred. 60672/19 con cui è stata sottoposta al Responsabile della Divisione 

Amministrazione la proposta di affidamento del gestionale di che trattasi; 

DETERMINA

- di autorizzare la stipula di un contratto-ponte per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del d.lgs. 50/2016 s.m.i. alla Ifnet S.r.l. – an OCLC Company (di seguito, Ifnet S.r.l.), 

dei servizi Eos.Web SaaS e SIP2 dal 01.01.2020 al 31.03.2020, periodo strettamente necessario 

ad assicurare la continuità del servizio di gestione del materiale bibliografico della Biblioteca della 

Consob nelle more dell’avvio a pieno regime del nuovo gestionale WMS;

- di autorizzare la spesa di € 2.208,00 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10331 

(“noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software e infrastrutture di 

telecomunicazione”) dell’esercizio finanziario 2020;

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e del 

Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità della Consob, è la Dott.ssa Barbara Catania 

(email b.catania@consob.it; tel. 068477524).

                     IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


